
POLITECNICO DI MILANO
Facoltà di Ingegneria

Corso di Laurea Specialistica in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio

Pompa centrifuga di serie utilizzata come motore primo 

per micro-impianto idroelettrico allo scarico del 

depuratore acque reflue
 Risultati tecnici ed economici dell'impianto per un centro urbano di 

16 mila abitanti

Relatore: Prof. Alberto BIANCHI

Correlatore: Ing. Giovanni PEDRAZZINI

Matteo GARLASCHELLI Matr. N° 724817

Anno Accademico 2009-2010





Indice generale

Indice delle foto....................................................................................................................................4

Indice delle figure.................................................................................................................................5
[...]

PAT, presentando le motivazioni che hanno portato all'utilizzo di una pompa invertita in sostituzione 

di una vera e propria turbina.  Oltre ad un confronto delle teorie meccaniche di base tra le due 

modalità di funzionamento, ho presentato sia un bilancio di tipo economico sia un bilancio di tipo 

energetico dell'impianto nel suo complesso.

A seguito  di  una descrizione dello  schema dell'impianto di  depurazione ho effettuato un'analisi 

dell'energia  che  viene  recuperata  (con  riferimento  ai  dati  messi  gentilmente  a  disposizione 

dall'Azienda di Mortara).

11



Nella  conclusione  dell'elaborato  sono  state  presentate  delle  alternative  all'impianto  di  recupero 

energetico esistente, con relativi vantaggi e svantaggi, attraverso analisi di fattibilità economica e di 

bilancio energetico, fornendo a tale scopo un'indagine comparativa tra le diverse soluzioni ricercate.

Come complemento, le seguenti informazioni sono state inserite in appendice:

– i  disegni  relativi  allo  schema  dell'impianto,  sia  nel  suo  complesso  sia  nella  sezione 

interessata dal mio studio;

– le foto della PAT installata;

– i dati di portata disponibile acquisiti durante l'anno 2009.

12



11 INQUADRAMENTO DELL'IMPIANTO AS MortaraINQUADRAMENTO DELL'IMPIANTO AS Mortara

1.1 Introduzione

L’azienda è stata costituita il 1° gennaio 1981 col nome A.M.G. - Azienda Municipalizzata Gas del 

Comune di Mortara, con lo scopo di rendere pubblica la gestione del servizio di distribuzione del 

gas, allora affidato a soggetto privato.

Il  1°  gennaio 1987, l’azienda assume dal  Comune la  gestione anche del  servizio di  prelievo e 

distribuzione dell’acqua potabile e la gestione del depuratore recentemente realizzato e della rete 

fognaria, modificando la ragione sociale in A.S.M. – Azienda Servizi Municipalizzati del Comune 

di Mortara.

A partire dal 1990, A.S.M. incrementa i servizi forniti acquisendo l’autorizzazione alla gestione del 

trattamento dei liquami derivanti dalla pulizia di fosse biologiche, pozzi neri e caditoie stradali.

Nel 1994, A.S.M ottiene dalla Regione Lombardia l’autorizzazione al trattamento dei rifiuti speciali 

liquidi anche di origine industriale, mentre nel 1995 acquisisce il servizio di spazzamento stradale.

Il  1°  giugno 1996,  A.S.M.  modifica  nuovamente  la  ragione  sociale  trasformandosi  da  Azienda 

Municipalizzata ad Azienda Speciale col nome di A.S.M. Mortara.

Nel 1997 la A.S.M. Mortara assume dal Comune il servizio di sgombero neve; nel 1998 assume la 

gestione della piazzola ecologica per la raccolta differenziata dei rifiuti ingombranti; nel 1999 attiva 

un servizio di pulizia per fosse biologiche e fognature, svolto, oltre che per le proprie esigenze, 

anche per conto terzi e nel 2001 acquisisce il servizio di manutenzione stradale.

Il  3  ottobre  2001  A.S.M.  Mortara  diventa  un'Azienda  Servizi  con  denominazione  AS Mortara 

S.p.A..

Nel mese di aprile 2005 l’Azienda ha ottenuto la certificazione di conformità alla norma UNI EN 

ISO 14001 (n° 0164A/0).

L’impianto  di  depurazione  dell’Azienda  Servizi  Mortara  è  attualmente  costituito  da  due  Unità 

Operative operanti  in serie,  alle  quali  si  aggiunge anche una piazzola  ecologica per la  raccolta 

differenziata dei rifiuti prodotti nel territorio del comune di Mortara (Unità Operativa III): 

 Unità Operativa I: impianto di depurazione biologica, dedicato al trattamento delle acque reflue 

13



urbane provenienti dalla città di Mortara unitamente all’effluente dell’Unità Operativa II (rifiuti 

speciali in uscita dalla piattaforma di trattamento);

 Unita Operativa II: piattaforma di trattamento rifiuti speciali non pericolosi e pericolosi non 

tossico-nocivi provenienti da terzi, costituita da un’unità di trattamento di tipo chimico-fisico 

articolata su più linee, e sezione di immagazzinamento rifiuti in arrivo in testa;

 Unità  Operativa  III:  piazzola  ecologica  per  la  raccolta  differenziata  di  rifiuti  urbani  ed 

assimilabili.

L’Unità Operativa II è stata autorizzata dalla Regione Lombardia a ritirare un quantitativo di rifiuti 

speciali provenienti da terzi pari a 442 m3/d  e a trattare un quantitativo pari a 108.000 m3/anno, 

mentre l’impianto biologico (Unità I) ha potenzialità pari a 43.000 abitanti equivalenti. Per quanto 

riguarda la piazzola ecologica (Unità III), non sussistono limitazioni per la raccolta differenziata di 

rifiuti  urbani  ed assimilabili,  essendo un servizio dedicato ai  cittadini  risiedenti  nel  comune di 

Mortara.

Nel  luglio  2004  la  Provincia  di  Pavia  ha  autorizzato  (Autorizzazione  n°25/2004  –  R), 

contestualmente:

 il  rinnovo  all’esercizio,  sino  all’anno  2009,  dell’attività  di  deposito  preliminare  (D15)  e 

trattamento/smaltimento  (D8,  D9)  di  rifiuti  speciali  liquidi,  non pericolosi  e  pericolosi  non 

tossico-nocivi, provenienti da terzi;

 una prima variante sostanziale consistente nell’aumento del carico di BOD5 da 850 kg/d a 4.500 

kg/d;

 una  seconda  variante  sostanziale  consistente  nella  possibilità  di  effettuare  operazioni  di 

miscelazione  di  rifiuti  opportunamente  individuati  prima  del  loro  invio  al  trattamento  di 

depurazione.

I rifiuti speciali conferibili provenienti da terzi sono meglio specificati, con i relativi codici CER, 

nell’allegato  della  delibera  autorizzativa  della  Regione  Lombardia;  di  fatto  essi  sono  costituiti 

principalmente da acque reflue di origine industriale derivanti da processi di lavorazione, lavaggio, 

etc. di industrie chimiche, alimentari, manifatturiere e da percolati, etc.

In particolare, tutti i rifiuti in ingresso sono di tipo speciale, pericolosi e non pericolosi ai sensi del 

D.Lgs. 22/97 e successive modifiche ed integrazioni, nonché speciali non tossico nocivi ai sensi del 

14



D.P.R. 915/82 e della Deliberazione del Comitato Interministeriale 27/07/84.

I  rifiuti  speciali,  conferiti  a mezzo autocisterna,  vengono preventivamente sottoposti  a pesatura, 

verifica della documentazione di trasporto e verifica analitica presso il laboratorio interno.

In caso di  esito  positivo delle  verifiche  di  cui  sopra,  i  rifiuti  vengono immessi  nei  serbatoi  di 

immagazzinamento,  da  dove,  in  funzione delle  loro caratteristiche chimiche  e  fisiche,  vengono 

inviati all’Unità Operativa II e sottoposti al trattamento più idoneo. 

L’effluente in uscita dell’Unità II è immesso in testa all’impianto biologico,  insieme alle acque 

reflue urbane provenienti dalla rete di fognatura.

L’impianto biologico, o Unità operativa I, effettua la depurazione della miscela delle acque reflue 

urbane e dei rifiuti speciali pretrattati.

L’effluente finale è immesso in corpo idrico ricettore, costituito in questo caso da un cavo irriguo. 

All’occorrenza  l’effluente  può  essere  sottoposto  a  disinfezione  finale  prima  dell’immissione  in 

corso  d’acqua  al  fine  di  garantire  l’eliminazione  della  carica  batterica  e  dei  patogeni  ancora 

contenuti.

I  fanghi  derivanti  dai  processi  di  depurazione  biologica  e  chimico-fisica  vengono  estratti 

separatamente e disidratati: i fanghi chimici sono inviati allo smaltimento in discarica mentre quelli 

biologici, se conformi ai requisiti di legge, sono destinati al riutilizzo in agricoltura.

L’insediamento è infatti dotato di linee di trattamento fanghi dedicate, cioè distinte per i fanghi 

biologici e per quelli chimici.

L’insediamento, che si sviluppa su di un’area di circa 29.000 m2, è dotato anche di un apposito 

locale  servizi,  comprendente  uffici,  spogliatoi,  servizi  igienici  sanitari  per  il  personale  ed  il 

laboratorio analitico.

15



16

FOTO 1: Impianto di depurazione di Mortara

FOTO 2: Impianto di depurazione di Mortara



17

FOTO 3: Impianto di depurazione di Mortara



1.2 Schema dell'impianto

L'impianto di Mortara è di tipo biologico a fanghi attivi, articolato in due linee principali (linea A e 

linea B), suddivise a loro volta in linee secondarie operanti anch'esse in parallelo.

Lo schema impiantistico può essere suddiviso nel seguente modo:

• Pretrattamenti;

• Trattamento acque;

• Trattamento fanghi.

1.2.1 Pretrattamenti

Di seguito vengono descritte le fasi di pretrattamento destinate al trattamento della acque fognarie.

1. Opere di presa e pozzetto di raccolta

L'opera di presa è dotata di una paratoia regolabile per lo sfioro delle acque meteoriche (che

by-passano l'impianto); da qui le acque arrivano al pozzetto di raccolta in cui confluiscono:

• acque in uscita dalla piattaforma di trattamento rifiuti speciali;

• acque reflue urbane provenienti dalla fognatura pubblica;

• acque di pioggia dai piazzali e strade di servizio dell'insediamento;

• surnatanti derivanti dagli ispessitori e dalle filtropresse dei fanghi;

• acque reflue dall'edificio servizi.

2. Grigliatura grossolana

La grigliatura grossolana, a pulizia manuale, è in acciaio zincato con spaziatura pari a 15

mm ed ha lo scopo di rimuovere i solidi grossolani e proteggere i trattamenti successivi.

La carente funzionalità della fase di grigliatura è causa di:

• accumulo  di  materiali  galleggianti  nei  pozzetti  delle  pompe nei  casi  di  sollevamenti 

iniziali;

• insufficienza  dei  sistemi  di  recupero  dei  materiali  galleggianti  in  sedimentazione 

primaria;

• presenza di materiali grossolani galleggianti nell'effluente finale;

• danni alle apparecchiature della linea fanghi quali intasamenti delle pompe, abrasione 

18



dei teli delle macchine disidratatrici e intasamenti nei sistemi di stabilizzazione;

• presenza di materiali indesiderati nei fanghi da smaltire.

3. Stazione di sollevamento

La stazione di  sollevamento è necessaria  per innalzare il  liquame in  modo che riesca a

proseguire per caduta naturale ed è dotata di tre elettropompe, ciascuna in grado di sollevare

fino a 300 m3/h.

4. Grigliatura fine a pulizia automatica

La grigliatura fine è a pulizia automatica ed è dotata di due griglie del tipo autopulente

aventi passaggio di 3 mm.

5. Dissabbiatura e disoleatura aerata

Il trattamento di dissabbiatura e disoleatura aerata serve per rimuovere sabbie, oli e grassi ed 

ha un volume utile di 65 m3; è inoltre dotato di un compressore soffiante a canali laterali da

150 Nm3/h.

Le sabbie devono essere rimosse perché:

• esercitano azione abrasiva su pompe, lame raschiatrici e condotte;

• occludono luci di passaggio per accumuli successivi;

• per la loro natura prevalentemente inerte occupano spazio causando volumi morti.

• costituiscono materiale inerte che non necessita di trattamento biologico.

Gli oli ed i grassi devono essere rimossi perché:

• sono sostanze altamente inquinanti per i corpi idrici ricettori;

• inducono gravi inconvenienti in molte fasi di trattamento dell'impianto;

• nella vasca a fanghi attivi ostacolano l'adsorbimento nutritivo e lo scambio di ossigeno;

• nella  sedimentazione  finale  aderiscono  ai  fiocchi  di  fango  e  tendono  a  flottare, 

ostacolando la sedimentazione, inoltre, tendono a defluire con l'effluente;

• in fase di aerazione causano la formazione di schiume.

La disoleatura consente di rimuovere unicamente oli e grassi allo stato disperso, ma non  

permette  di  eliminare  le  emulsioni  per  le  quali  è  necessario  un  processo  chimico  di  

destabilizzazione. Nel caso di disoleatura aerata non è opportuno eccedere nell'aria insufflata 

per non favorire la formazione di emulsioni.

19



1.2.2 Trattamento acque

La  linea  di  trattamento  acque  prevede  la  fase  di  denitrificazione  a  monte  del  comparto  di 

ossidazione biologica/nitrificazione, seguite dalla fase di sedimentazione e disinfezione finale.

1. Predenitrificazione

L'impianto è dotato di una sezione di predenitrificazione composta da 4 comparti operanti in 

parallelo sulle 2 linee principali (A e B) a loro volta suddivise su due linee aventi le seguenti 

caratteristiche:

• Linea A (composta da due linee in parallelo suddivise a loro volta su due linee in serie):

◦ lunghezza: 7,5 m;

◦ larghezza: 15 m;

◦ altezza utile: 4,1 m;

◦ volume utile: 461 m3;

◦ volume utile totale: 1.845 m3.

• Linea B (composta da due linee in parallelo):

◦ lunghezza: 16,45 m;

◦ larghezza: 12,9 m;

◦ altezza utile: 4,3 m;

◦ volume utile: 913 m3;

◦ volume utile totale: 1.825 m3.

Il volume complessivo disponibile è pari a 3.670 m3.

Nei comparti, oltre al liquame proveniente dai pretrattamenti, confluiscono anche:

• i fanghi di ricircolo dalla sedimentazione finale;

• il mixed-liquor dalla fase di nitrificazione/ossidazione.

Le vasche sono attrezzate con mixer sommersi nella seguente misura:

• 4 mixer sulle linea A, 1 per ogni vasca;

• 4 mixer sulla linea B, 2 per ogni vasca.

20



2. Ossidazione biologica/nitrificazione

L'ossidazione biologica/nitrificazione è composta da quattro comparti operanti in parallelo

sulle due linee A e B (che ricevono, ciascuna, il 50% della portata entrante), così suddivise:

• Linea A: composta da due linee in parallelo suddivise a loro volta in due linee in serie 

aventi le seguenti caratteristiche:

◦ lunghezza: 15 m;

◦ larghezza: 15 m;

◦ altezza utile: 4,1 m;

◦ volume utile: 922,5 m3;

◦ volume utile totale: 3.690 m3.

• Linea B: suddivisa in due linee in parallelo aventi le seguenti caratteristiche:

◦ lunghezza: 26,05 m;

◦ larghezza: 12,9 m;

◦ altezza utile: 4,3 m;

◦ volume utile: 1.475,5 m3;

◦ volume utile totale: 2.875 m3.

Le vasche sono attrezzate con un sistema d'aerazione del tipo a bolle fini alimentato da una

batteria di compressori, alloggiati in apposito locale, che erogano una portata d'aria pari a

18.000 Nm3/h.

21

FOTO 4: Comparti linea A per ossidazione biologica/nitrificazione



Il liquame in uscita dalle vasche viene convogliato ad una stazione di sollevamento, una per

ogni linea, da dove, una parte del liquame perviene ai comparti di sedimentazione finale,

mentre  una  parte  viene  inviata,  per  mezzo  di  pompe,  in  testa  ai  comparti  di

predenitrificazione.

Le linee di ricircolo fanghi e ricircolo del mixed-liquor prevedono che, dal sedimentatore

finale, il fango sia inviato al pozzetto di rilancio del comparto biologico e da qui:

• per la Linea A:

◦ due pompe rilanciano in testa alla predenitrificazione;

◦ una pompa rilancia il fango di supero all'ispessitore fanghi o direttamente alla fase di 

disidratazione fanghi.

• Per la Linea B:

◦ due pompe rilanciano in testa alla predenitrificazione;

◦ due pompe rilanciano il fango di supero all'ispessitore fanghi o direttamente alla fase 

di disidratazione fanghi.

22

FOTO 5: Comparti linea B per ossidazione biologica/nitrificazione



3. Sedimentazione finale

I  sedimentatori  presenti  sono  due,  uno  per  ogni  linea  (A  o  B),  aventi  le  seguenti

caratteristiche:

• diametro: 24 m;

• superficie utile: 452 m2;

• superficie utile complessiva: 904 m2;

• altezza utile: 2 m;

• volume utile: 904 m3;

• volume utile complessivo: 1.808 m3.

23

FOTO 6: Sedimentatore linea A



Il liquame chiarificato perviene alla successiva fase di disinfezione, mentre i fanghi estratti

vengono  inviati  alla  predenitrificazione  (ricircoli)  e  all'ispessimento  o  disidratazione

(supero).

4. Disinfezione finale

In questa sezione si riuniscono i liquami provenienti dalle sedimentazioni delle due linee. La 

disinfezione (attualmente non effettuata) viene realizzata mediante ipoclorito.

La sezione ha le seguenti caratteristiche:

• volume utile: 60 m3;

• tempo di contatto: 6 minuti;

• dosaggio di ipoclorito: 4 mg/l;

• serbatoio di immagazzinamento ipoclorito: in PEAD da 25.000 l.

24

FOTO 7: Sedimentatore linea B



1.2.3 Trattamento fanghi biologici

La  linea  di  trattamento  dei  fanghi  biologici  prevede  una  fase  di  ispessimento  ed  una  fase  di 

disidratazione meccanica; di seguito viene riportata la descrizione dei diversi comparti.